АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 г.                                                                                                              № 569

р.п.Чердаклы

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 27.08.2020  №991

«Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий  по
организации  бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в

общеобразовательных  организациях  муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Реализация мероприятий по
организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в
общеобразовательных  организациях  муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области на 2020-2023 годы», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области от 27.08.2020 №991 «Об утверждении муниципальной программы
«Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания
обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных организациях муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2020-2023 годы»

следующие изменения:
1.1) Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«
Наименование
муниципальной программы

 Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся 1-4 классов в общеобразовательных
организациях муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области на 2020-2023 годы (далее -

муниципальная программа).
Муниципальный заказчик
муниципальной программы

Администрация муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области.

Исполнители и
соисполнители

муниципальной программы

Муниципальное учреждение управление образования
муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области, образовательные организации
муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области, муниципальное казенное учреждение
«Центр обеспечения системы образования муниципального
образования Чердаклинского района»

Цели муниципальной
программы

- 100% охват горячим бесплатным полноценным и
сбалансированного питанием учащихся 1-4 классов с целью
сохранения и укрепления здоровья;

- обеспечение равных условий в получении полноценного и
сбалансированного питания учащихся независимо от
материального положения семьи.

Задачи муниципальной
программы

- обеспечение качества и безопасности питания в соответствии с
возрастными и физиологическими потребностями в пищевых
веществах;
-  улучшение рациона питания;
- воспитание у детей культуры рационального питания;
- активизация роли общественности в решении проблем
школьного питания;
- совершенствование системы управления организации школьного
питания.

Целевые индикаторы
муниципальной программы
–

- количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным
горячим питанием;

- количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в
которых утверждено и согласовано в установленном порядке
меню для всех обучающихся (не менее 2 вариантов);
- количество и доля (%)муниципальных общеобразовательных
организаций, в которых осуществляется родительский и
общественный контроль за организацией обязательного горячего
питания обучающихся 1-4 классов;

- количество и доля (%) общеобразовательных организаций, в
которых осуществляется общественный контроль за организацией
питания обучающихся;

- количество и доля (%) образовательных организаций, на
официальных сайтах которых в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация
об условиях организации питания детей, в том числе ежедневное
меню;

- наличие и реализация в образовательном процессе программ по
организация информационно-просветительской работы по
формированию культуры здорового питания (да/нет);
- количество и доля (%) образовательных организаций,
обязательное горячее питание в которых организовано
квалифицированными специалистами, в т.ч. предприятий по
обеспечению питанием в образовательных организациях, в том
числе поваров, медицинских специалистов/ диетсестер,
организаторов питания (руководителей) для муниципальных
органов управления, в образовательных организациях,

ответственных за организацию питания;

- наличие муниципальной программы развития системы питания
детей обучающихся по основным общеобразовательным
программам, в том числе обязательного горячего питания в 1-4

классах.

Сроки и этапы реализации
муниципальной  программы

Сроки муниципальной программы 2020 - 2023 годы:
1 этап -2020 г.
2 этап -2021 г.
3 этап -2022 г.
4 этап -2023 г.

Система мероприятий
муниципальной программы

Системные мероприятия муниципальной программы приведены в
приложении 2 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение
муниципальной   программы
с разбивкой по этапам и
годам реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации муниципальной программы в 2020-2023

годах составляет 57 091,90 тыс. руб. их них:
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального
бюджета – 43 890,90 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета –

10 970,90 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

2 230,10 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2020 год  –  7 322,70   тыс. руб. из них:
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального
бюджета – 5 320,80 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета –

1 709,00 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

292,90 тыс. руб.;
2021 год  –  15 862,10   тыс. руб. из них:
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального
бюджета – 12 486,60 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета –

2 741,00 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

634,50 тыс. руб.;
2022 год  –  17 130,20   тыс. руб. из них:
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых
являются субсидии из федерального бюджета – 13 145,60 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета –

3 286,40 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

698,20 тыс. руб.;
2023 год  –  16 776,90 тыс. руб. из них:
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального

»;
1.2) абзац пятый раздела 2 признать утратившим силу;
1.3) пункт 3 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«3.Финансовое. Финансирование мероприятий программы осуществляется за

счет средств федерального, областного и районного бюджетов.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы в  2020-2023 годах составляет 57 091,90 тыс.
руб., в том числе за бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, источником которых
являются субсидии из федерального бюджета – 43 890,90 тыс. руб.,   за счет
бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии из
областного бюджета – 10 970,90 тыс. руб. и за счет бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области – 2 230,10 тыс. руб. в том числе по годам реализации:

2020 год  –  7 322,70  тыс. руб. из них:
5 320,80 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального бюджета;

1 709,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета;

292,90 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

2021 год  –  15 862,10  тыс. руб. из них:

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального
бюджета – 12 937,90 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета –

3 234,50 тыс. руб.;
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области –

604,50 тыс. руб.
Ожидаемый эффект от
реализации муниципальной
программы –

- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100% обучающихся 1-4

классов муниципальных общеобразовательных организаций
бесплатным горячим питанием;
- обеспечение к 1 сентября 2020 года 100% муниципальных
общеобразовательных организаций, в которых осуществляется
родительский и общественный контроль за организацией
обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов.

Организация управления
муниципальной программой

Организацию управления муниципальной программой
осуществляет муниципальное учреждение управление
образования муниципального образования «Чердаклинский
район» Ульяновской области.

12 486,60 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального бюджета;

2 741,00 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета;

634,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

2022 год  –  17 130,20  тыс. руб. из них:
13 145,60 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального бюджета;

3 286,40 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета;

698,20 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

2023 год  –  16 776,90  тыс. руб. из них:
12 937,60 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из федерального бюджета;

3 234,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
источником которых являются субсидии из областного бюджета;

604,50 тыс. руб. – за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы устанавливается решением Совета депутатов
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области о

бюджете муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области на очередной финансовый год и плановый период.

Потребность в ресурсах на реализацию мероприятий программы с разбивкой
по срокам указана в приложении 1 к муниципальной программе.»;

1.4) абзацы четвертый-седьмой раздела 6 признать утратившим силу;
1.5) приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей

редакции:
«                                                                                              Приложение 1

                                                                                                к муниципальной программе

Целевые индикаторы муниципальной программы МО «Чердаклинский район»
Ульяновской области «Реализация  мероприятий по организации бесплатного

горячего питания  обучающихся 1-4  классов  в общеобразовательных
организациях  муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области на 2020-2023 годы»

N

п/п

Наименование целевого
индикатора

Единиц
а

измерен
ия

Базовое
значение
целевого
индикато

ра

Значение целевого индикатора по
годам

    2020 2021 2022 2023

1

Количество и доля (%)
обучающихся 1-4 классов
муниципальных
общеобразовательных
организаций,
обеспеченных бесплатным
горячим питанием (100%
на 1 сентября 2023 года),
из них:

% 100 100 100 100 100

2

Количество и доля
(%)муниципальных
общеобразовательных
организаций, в которых
осуществляется
родительский и
общественный контроль
за организацией
обязательного горячего
питания обучающихся 1-4

классов

% 100 100 100 100 100

3

Количество и доля (%)
общеобразовательных
организаций, в которых
осуществляется
общественный контроль
за организацией питания
обучающихся

% 100 100 100 100 100

4

Количество и доля (%)
образовательных
организаций, на
официальных сайтах
которых в
информационно-

телекоммуникационной
сети «Интернет»
размещена информация об
условиях организации
питания детей, в том
числе ежедневное меню

% 100 100 100 100 100

5

Наличие и реализация в
образовательном процессе
программ по организации

да/
нет

да да да да да

»;

1.6) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей
редакции:
«                                                                                              Приложение 2

                                                                                                к муниципальной программе

Система мероприятий муниципальной программы «Реализация мероприятий
по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов  в

общеобразовательных  организациях  муниципального образования
«Чердаклинский район»  Ульяновской области на 2020-2023 годы»

№
п/п

Наименова
ние

мероприят
ия

Ответстве
нные

исполнит
ели

Источники
финансирования

Объём финансирования

(тыс.руб.)
всего 2020

2021 2022 2023

1 Обеспечен
ие
бесплатны
м горячим
питанием
обучающих

Управлен
ие
образован
ия
муниципа
льного

Бюджетные
ассигнования

районного
бюджета

муниципального
образования

43 890,

90*

5 320,8

0*

12 48

6,60*

13 145,

60*

12 937,

90*

информационно-

просветительской работы
по формированию
культуры здорового
питания (да/нет)

6

Количество и доля (%)
образовательных
организаций,
обязательное горячее
питание в которых
организовано
квалифицированными
специалистами, в т.ч.
предприятий по
обеспечению питанием в
образовательных
организациях, в том числе
поваров, медицинских
специалистов/ диетсестер,
организаторов питания
(руководителей) для
муниципальных органов
управления, в
образовательных
организациях,
ответственных за

организацию питания.

% 100 100 100 100 100

ся по
образовате
льным
программа
м
начального
общего
образовани
я в
муниципал
ьных
образовате
льных
организаци
ях

образован
ия
«Чердакл
инский
район»
Ульяновс
кой
области,
Админист
рация
муниципа
льного
образован
ия
«Чердакл
инский
район»

Ульяновс
кой
области

(по
согласова

нию)

«Чердаклинский
район»

Ульяновской
области,

источником
которых являются

субсидии из
федерального

бюджета
Бюджетные

ассигнования
районного
бюджета

муниципального
образования

«Чердаклинский
район»

Ульяновской
области,

источником
которых являются

субсидии из
областного
бюджета

10 970,

90*

1 709,0

0*

2 741,

00*

3 286,4

0*

3 234,5

0*

Бюджетные
ассигнования

бюджета
муниципального

образования
«Чердаклинский

район»
Ульяновской

области

2 230,1

0

292,90

634,5

0

698,20

604,50

 Всего по
программе

  57 091,

90

7 322,7

0

15 86

2,10

17 130,

20

16 776,

90

* при условии финансирования указанных мероприятий в рамках государственной
программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в
Ульяновской области»                                                                                                       ».
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования.

Глава  администрации муниципального

образования    «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров